
Všechna řešení uvedená v této publikaci byla vypracována a odsouhlasena na základě expertízy zpracovatele související ČSN 73 0810 včetně změny Z1 a PAVUS, a.s.
Praha, únor 2013

Zásady řešení zateplení novostaveb a dodatečného zateplení
stávajících domů pro bydlení (kromě dřevostaveb) 

dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

Vybrané detaily ETICS dle požadavků
ČSN 73 0810 včetně změny Z1



2 3

OBSAH
1.  Zásady řešení zateplení novostaveb a dodatečného zateplení stávajících domů pro bydlení 

(kromě dřevostaveb) dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 4
  1.1  Zásady řešení dodatečného zateplení stávajících domů pro bydlení (kromě dřevostaveb) 

s požární výškou h větší než 12 m dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 4
  1.2  Zásady řešení dodatečného zateplení stávajících domů pro bydlení (kromě dřevostaveb) 

s požární výškou h větší než 12 m dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 5 
  1.3  Zásady řešení zateplení novostavby domu pro bydlení (kromě dřevostaveb) 

s požární výškou h větší než 12 m a do 30 m včetně dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 6 
  1.4  Zásady řešení zateplení novostavby domu pro bydlení (kromě dřevostaveb)

s požární výškou h do 12 m včetně dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 7

2.  Vybrané detaily ETICS dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1 9
  2.1 Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby s požární výškou h do 12 m včetně. 9
 2.2  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby s požární výškou h větší než 12 m

a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů s požární výškou h větší než 12 m. 10
 2.3  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby s požární výškou h větší než 12 m 

a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů s požární výškou větší než 12 m.  11
 2.4  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby s požární výškou h do 30 m včetně 

a pro dodatečné zateplení stávajících domů s požární výškou h větší než 12 m. 12
 2.5  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby s požární výškou h větší než 12 m 

a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů s požární výškou h větší než 12 m. 13
 2.6 Řešení detailu zateplení u horizontálních konstrukcí při uplatnění zateplení v ploše fasády pomocí ETICS třídy reakce na oheň B. 14

ÚVODNÍ SLOVO
Úspora energie a tepla je jedním ze základních požadavků na stavby, které musí jako celek i jejich jednotlivé části vyhovovat zamýšlenému použití, zejména s přihlédnutím 
k bezpečnosti a ochraně zdraví osob v průběhu celého životního cyklu staveb. Stavba proto musí být navržena a provedena takovým způsobem, aby její spotřeba energie při 
provozu byla nízká s ohledem na uživatele a na místní klimatické podmínky. Tento základní požadavek stanovený v Nařízení evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 ze 
dne 9. března 2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, však nesmí být na úkor 
jinému základnímu požadavku, kterým je také Požární bezpečnosti. Stavba současně musí být navržena a provedena tak, aby v případě požáru byla po určenou dobu zachována 
nosnost konstrukce, byl uvnitř stavby omezen vznik a šíření ohně a kouře, bylo omezeno šíření požáru na sousední stavby, obyvatelé mohli stavbu opustit nebo aby mohli být 
jinými prostředky zachráněni a v neposlední řadě, aby byla brána v úvahu bezpečnost záchranných jednotek.

Samotné zateplovací systémy jsou stanovenými výrobky ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, 
v platném znění a výrobce, dovozce, distributor nebo zplnomocněný zástupce má za povinnost nechat posoudit shodu stanoveným postupem, příp. výrobky opatřit stanoveným 
označením a k těmto výrobkům, před jejich uvedením na trh, vydávat prohlášení o shodě, resp. od 1. 7. 2013 prohlášení o vlastnostech.

Ve vztahu k návrhu a realizaci zateplení budovy je třeba dbát pravidel požární bezpečnost stavby, která jsou obecně uvedena v příslušných právních předpisech a detailně 
rozpracována v české technické normě ČSN 73 0810, v platném znění. Tato pravidla požární bezpečnosti stavby při jejím zateplování jsou, vzhledem k různým faktorům ať již 
konstrukčně technologickým, tak ovlivňujícím požární nebezpečí, poměrně složitá. Řešení lze však zjednodušit do dvou hlavních způsobů. Prvním způsobem je „normové“ ře-
šení pomocí „zateplovacích pásů (pruhů)“, které má jistě své výhody, ale také nevýhody, nebo „nenormová, inovativní,..“ řešení, která však musí prokázat své požární vlastnosti 
příslušnou zkouškou. 

Tato příručka uvádí přehledným a srozumitelným způsobem vzorové příklady, jak postupovat při navrhování a realizaci zateplovacích systémů na stavbách v České republice 
tak, aby byly dodrženy konstrukční zásady i pravidla pro zajištění požární bezpečnosti. Cílem příručky nebylo popsat uvedenou problematiku vyčerpávajícím způsobem, ale zde 
uvedené zásady a názorné obrázky budou užitečnou pomůckou projektantům, realizačním fi rmám i orgánům státní správy. 

Ing. Jaroslav Dufek
ředitel PAVUS, a.s.



4 5

1.1  Zásady řešení dodatečného zateplení stávajících domů pro bydlení (kromě dřevostaveb) 
s požární výškou h větší než 12 m dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

1.2  Zásady řešení dodatečného zateplení stávajících domů pro bydlení (kromě dřevostaveb)
s požární výškou h větší než 12 m dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

Dodatečné zateplení při uplatnění ETICS třídy reakce na oheň B bez provedení stříšky nad východem
a při existenci dvou východů na různých stranách objektu na volné prostranství.

Dodatečné zateplení při uplatnění ETICS třídy reakce na oheň B bez provedení stříšky nad východem
a při existenci pouze jednoho východu z objektu.

– ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2
– povrchová vrstva ETICS s indexem šíření plamene is = 0 mm/min

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň alespoň E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat normovým požadavkům 

na lepení ETICS)
– nejvýše do nejbližší úrovně horního povrchu stropní kce s polohou nad 22,5 m

– ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2
– povrchová vrstva ETICS s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
Šíře tohoto zateplení nad vchodovými dveřmi musí být na každou stranu o min. 1 m širší než jsou 
tyto dveře. Pokud jsou však u objektu dva východy na různých stranách, nemusí být nad východem 
zřízeny stříšky ani výše popsané zateplení třídy reakce na oheň A1 nebo A2.

Oblast terénu - viz „Vybrané detaily ETICS dle požadavků ČSN 73 0810-Z1 –  řešení detailu 
v oblasti terénu při uplatnění zateplení pomocí ETICS třídy reakce na oheň B“.

–  ETICS s tepelným izolantem třídy reakce na oheň A1 nebo A2 ve tvaru průběžného pruhu 
výšky 0,5 m (možné jsou pruhy nad jednotlivými okny popř. balkonovými dveřmi při dodržení 
minimálního přesahu od hrany ostění) nebo jiné řešení vyhovující požadavkům 
ČSN 73 0810-Z1 při zkoušce dle ČSN ISO 13785-1 (pruhy u jednotlivých oken nemusí být 
u oken chráněných únikových cest)

– ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2
– povrchová vrstva ETICS s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
Uplatnění takovéhoto ETICS je také možné po celé výšce domu; pruhy 
nad okny se potom neuplatňují; v oblasti terénu, je však třeba dodržet 
technologický požadavek na uplatnění tepelného izolantu s vyhovující 
sníženou nasákavostí (obvykle desky XPS, nebo Perimetr) a to do výšky 
min. 0,3 m nad terénem.

–  ETICS s tepelným izolantem třídy reakce na oheň A1 nebo A2 ve tvaru
průběžného pruhu výšky 0,5 m (možné jsou pruhy nad jednotlivými okny
popř. balkonovými dveřmi při dodržení minimálního přesahu od hrany 
ostění) nebo jiné řešení vyhovující požadavkům 73 0810-Z1 při zkoušce 
dle ČSN ISO 13785-1 (pruhy nemusí být u jednotlivých oken popř. 
balkonových dveří chráněných únikových cest)

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň alespoň E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat 

normovým požadavkům na lepení ETICS)
–  nejvýše do nejbližší úrovně horního povrchu stropní kce s polohou nad 

22,5 m

Oblast terénu – viz „Vybrané detaily ETICS dle požadavků ČSN 73 0810-Z1 
– řešení detailu v oblasti terénu při uplatnění zateplení pomocí ETICS třídy 
reakce na oheň B“.

* od stávajícího nadpraží, ostění

Pro stávající objekty s požární výškou do 12 m včetně nejsou povinné žádné požadavky, jen doporučení dodržet požadavky platící pro objekty vyšší.

22,50022,500

min. 1,5 m

min. 1 m min. 1 m

m
ax

. 0
,1

5 
m

*

min. 1,5 m*



6 7

1.3  Zásady řešení zateplení novostavby domu pro bydlení (kromě dřevostaveb) s požární
výškou h větší než 12 m a do 30 m včetně dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

1.4  Zásady řešení zateplení novostavby domu pro bydlení (kromě dřevostaveb)
s požární výškou h do 12 m včetně dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

– ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2
– povrchová vrstva ETICS s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
Uplatnění takovéhoto ETICS je také možné po celé výšce domu; pruhy 
nad okny popř. balkonovými dveřmi se potom neuplatňují; v oblasti 
terénu je však třeba dodržet technologický požadavek na uplatnění 
tepelného izolantu s vyhovující sníženou nasákavostí (obvykle desky 
XPS, nebo Perimetr) a to do výšky min. 0,3 m nad terénem. 

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň alespoň E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí 

odpovídat normovým požadavkům na lepení ETICS)
–  nejvýše do nejbližší úrovně horního povrchu stropní kce s polohou 

nad 12 m

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň alespoň E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou

(musí odpovídat normovým požadavkům na lepení ETICS)
–  nejvýše do nejbližší úrovně horního povrchu stropní kce 

s polohou nad 12 m (na výšku atiky, popř. římsy se nebere 
zřetel)

Je možné po celé výšce domu uplatnit ETICS třídy reakce 
na oheň A1 nebo A2 s povrchovou vrstvou s indexem šíření 
plamene is = 0 mm/min; v oblasti terénu je však třeba dodržet 
požadavek na uplatnění tepelného izolantu s vyhovující 
sníženou nasákavostí (obvykle desky Perimetr, nebo XPS) 
a to do výšky minimálně 0,3 m nad terénem – z požárního 
hlediska není kladen požadavek.

–  ETICS s tepelným izolantem třídy reakce na oheň A1 nebo A2 
ve tvaru průběžného pruhu výšky 0,5 m (možné jsou pruhy nad 
jednotlivými okny popř. baklonovými dveřmi při dodržení minimálního 
přesahu od hrany ostění) nebo jiné řešení vyhovující požadavkům 
ČSN 73 0810-Z1 při zkoušce dle ČSN ISO 13785-1(pruhy nemusí být 
u jednotlivých oken popř. balkonových dveří chráněných únikových cest)

Oblast terénu – viz „Vybrané detaily ETICS dle požadavků 
ČSN 73 0810-Z1 – řešení detailu v oblasti terénu při uplatnění 
zateplení pomocí ETICS třídy reakce na oheň B“.

* od stávajícího nadpraží, ostění

12,000

12,000

min. 1,5 m

m
ax

. 0
,1

5 
m

*

min. 1,5 m*

Pokud jsou splněny výše uvedené zásady řešení, tak se při určování druhu konstrukční části obvodových stěn nebere z požárního hlediska na zateplení zřetel.
Pokud jsou dle normových ustanovení požadovány v obvodových stěnách požární pásy, musí být ETICS v ploše pásu třídy reakce na oheň A1 popř. A2.

Pokud jsou splněny výše uvedené zásady řešení, tak se při určování druhu konstrukční části obvodových stěn nebere z požárního hlediska na zateplení zřetel.
Pokud jsou dle normových ustanovení požadovány v obvodových stěnách požární pásy, musí být ETICS v ploše pásu třídy reakce na oheň A1 popř. A2.

12,000

m
ax

. 0
,1

5 
m

*



8 9

2 Vybrané detaily ETICS dle požadavků ČSN 73 0810 včetně změny Z1

2.1.  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby 
s požární výškou h do 12 m včetně.

DETAIL 1
zateplení pod terénem

odstřiková
zóna
min. 0,3 m

UT= 0,000

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat 

normovým požadavků na lepení ETICS)

– zateplení třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  tepelný izolant s vyhovující sníženou nasákavostí (obvykle desky Perimetr, 

nebo XPS) do výšky minimálně 0,3 m nad terénem

nejsou kladeny žádné požadavky

Pro dodatečné zateplení domu s požární výškou h do 12 m včetně nejsou 
dle ČSN 73 0810-Z1 stanoveny požadavky.

UT= 0,000UT= 0,000



10 11

2.2  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby 
s požární výškou h větší než 12 m a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů 
s požární výškou h větší než 12 m.

DETAIL 1a
zateplení pod terénem

UT= 0,000

min. 1 m
– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat normovým 

požadavků na lepení ETICS)

– zateplení třídy reakce na oheň A1, nebo A2
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min

– zateplení třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  tepelný izolant s vyhovující sníženou nasákavostí (obvykle desky Perimetr, nebo XPS) 

do výšky max. 0,3 m nad terénem (z technologického hlediska se jedná o minimální 
požadavek)

nejsou kladeny žádné požadavky

2.3  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby 
s požární výškou h větší než 12 m a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů 
s požární výškou větší než 12 m.  

DETAIL 2
zateplení nad terénem /
z části pod terénem

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat normovým 

požadavků na lepení ETICS)

V rozmezí výšky nad terénem maximálně 0,3 m a minimálně 1,0 m ETICS třídy reakce 
na oheň A1 nebo A2 s povrchovou vrstvou s indexem šíření plamene is = 0 mm/min.

– zateplení třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  tepelný izolant s vyhovující sníženou nasákavostí (obvykle desky Perimetr, nebo XPS) 

do výšky max. 0,3 m nad terénem (z technologického hlediska se jedná o minimální 
požadavek)

Pro dodatečné zateplení domu s požární výškou h do 12 m včetně nejsou dle ČSN 73 0810-Z1 stanoveny 
požadavky. Pro zateplení novostavby s požární výškou do 12 m včetně musí být v úrovni založení uplatněn 
ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2 jen ve tvaru průběžného pruhu výšky 0,5 m nebo jiné řešení vyhovující 
požadavkům ČSN 73 0810-Z1 při zkoušce dle ČSN ISO 13785-1 včetně dalších uvedených požadavků – při 
založení nad úrovní terénu větší než 1,5 m není třeba tento požadavek splnit (viz detail 3).

min. 1,0 m

max. 0,3 m

UT= 0,000

odstřiková
zóna 0,3 m

UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000 UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000UT= 0,000

Zobrazené řešení přichází do úvahy pouze v případě, kdy část tohoto zateplení (XPS, Perimetr) je i pod terénem.



12 13

2.4  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby 
s požární výškou h do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů s požární výškou 
h větší než 12 m.

DETAIL 3
zateplení nad terénem

Pro dodatečné zateplení domu s požární výškou do 12 m včetně nejsou 
dle ČSN 73 0810-Z1 stanoveny požadavky.

1,0 m

UT= 0,000

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat normovým 

požadavků na lepení ETICS)

Při výšce založení nad úrovní terénu větší než 1 m průběžný pruh ETICS s tepelným 
izolantem třídy reakce na oheň A1 nebo A2 výšky 0,5 m, nebo jiné řešení vyhovující 
požadavkům ČSN 73 0810-Z1.
Při založení nad úrovní terénu větší než 1,5 m není třeba splnit požadavek na uplatnění 
průběžného pruhu.

2.5  Řešení detailů v oblasti terénu při uplatnění zateplení ETICS třídy reakce na oheň B pro novostavby 
s požární výškou h větší než 12 m a do 30 m včetně a pro dodatečné zateplení stávajících domů 
s požární výškou h větší než 12 m.

DETAIL 4
zateplení nad terénem

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min
– tepelný izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat 

normovým požadavků na lepení ETICS)

Při výšce založení nad úrovní terénu větší než 0,3 m a menší nebo rovno 1 m 
ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2 do výšky min. 1 m nad terénem při 
minimální výšce tohoto pruhu ETICS 0,5 m s povrchovou vrstvou s indexem 
šíření plamene is = 0 mm/min.

Pro dodatečné zateplení domu s požární výškou h do 12 m včetně nejsou dle ČSN 73 0810-Z1 
stanoveny požadavky.
Pro zateplení novostavby s požární výškou h do 12 m včetně musí být v úrovni založení 
uplatněn ETICS třídy reakce na oheň A1 nebo A2 jen ve tvaru průběžného pruhu výšky 0,5 m, 
nebo jiné řešení vyhovující požadavkům ČSN 73 0810-Z1 při zkoušce dle ČSN ISO 13785-1 
včetně dalších uvedených požadavků.

1,0 m

UT= 0,000



14 15

2.6  Řešení detailu zateplení u horizontálních konstrukcí při uplatnění zateplení v ploše fasády 
pomocí ETICS třídy reakce na oheň B.

DETAIL 5

– ETICS třídy reakce na oheň B
– povrchová vrstva s indexem šíření plamene is = 0 mm/min.
– izolant třídy reakce na oheň nejhůře E
–  kontaktní spojení tepelného izolantu ETICS se stěnou (musí odpovídat normovým 

požadavkům na lepení ETICS)
Vlastní řešení odstřikové zóny včetně odvodnění horizontální konstrukce provést v souladu 
s projektovou dokumentací a v souladu s požadavky na provádění ETICS.

* vlastní zateplení balkónové desky řešit v souladu s projektovou dokumentací a v souladu s požadavky na provádění ETICS

min. 0,6 m

m
ax

. 0
,5

 m

Nehořlavá konstrukce – v případě požadavku na její 
zateplení ze spodní strany uplatnit ETICS třídy reakce na 
oheň A1 nabo A2*.

Nad okny popř. balkonovými dveřmi není třeba provádět průběžné pruhy pomocí 
ETICS s izolantem třídy reakce na oheň A1 nebo A2, nebo takovéto pruhy nad 
jednotlivými okny ani případná jiná řešení vyhovující požadavkům ČSN 73 0810-Z1 
při zkoušce dle ČSN ISO 13785-1, pokud jsou splněny požadavky vyplývající z tohoto 
detailu (vyložení min. 0,6 m, výška nad nadpražím max. 0,5 m).

Nebyla provedena jazyková úprava.



Sdružení EPS ČR
Na Cukrovaru 74
278 01 Kralupy nad Vltavou
Tel.: +420 315 725 747
E-mail: info@epscr.cz
www.epscr.cz

PAVUS, a.s.
Prosecká 412/74, 190 00  
Praha 9-Prosek
Tel.: +420 286 019 587   
Fax: +420 286 019 590    
E-mail: mail@pavus.cz
www.pavus.cz

Cech pro zateplování budov ČR, o.s. 
Střední škola technická 
Zelený pruh 1294/50 
147 08 Praha 4
Tel.: +420 244 007 429 
E-mail: czb@czb.cz 
www.czb.cz


